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Mamy budżet i patronów Mazowsza 2025
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Sejmik Mazowsza przyjął budżet województwa na 2025 rok. Ogłosił patronów roku
oraz zgodził się na dofinansowanie budowy południowej obwodnicy Ostrołęki.

Betlejemskie Światło Pokoju

Obradom Sejmiku Województwa Mazowieckiego przyświecało Betlejemskie Światło Pokoju. Płomień z
betlejemskiej groty na ręce przewodniczącego sejmiku Ludwika Rakowskiego i marszałka Adama
Struzika przekazali harcerze chorągwi mazowieckiej i stołecznej. Tegoroczne hasło sztafety to „Kochaj
czynem”. Zachęca ono do wyrażania miłości poprzez konkretne działania, tak w codziennych drobnych
gestach, jak i w sytuacjach kryzysowych. Podkreśla wagę solidarności i troski o drugiego człowieka. Ma
inspirować do budowania świata opartego na wsparciu i zrozumieniu.

Mazowsze ma budżet na 2025 r.

Przyszłoroczny budżet skonstruowany został według zasad nowej ustawy o dochodach jednostek
samorządu terytorialnego. Zakłada ona likwidację tzw. janosikowego oraz zwiększone udziały w
dochodach podatkowych od osób fizycznych.

W efekcie dochody województwa mazowieckiego oszacowane są na ponad 6 mld zł. Udziały w
podatkach CIT i PIT obliczono na ponad 4,86 mld zł (CIT – 3,62 mld zł, PIT – 1,24 mld zł). Pozostałe
środki pochodzą m.in. z płatności z UE i dotacji celowych. Przychody  wyniosą 2 mld zł. Wydatki
budżetowe zaplanowano ponad 8 mld zł, w tym na inwestycje 3,3 mld zł. Aż 912 mln zł sejmik
przeznaczył na autorskie programy wsparcia i inne formy pomocy finansowej.



– Na realizację inwestycji w 2025 roku sejmik Mazowsza przydzielił 3,3 mld zł. Najwięcej, bo
przeszło 1,6 mld zł, będzie przeznaczone na budowę, rozbudowę, modernizację dróg
wojewódzkich, blisko 534 mln zł na modernizację i doposażenie szpitali. Kolejną grupę
wydatków w kwocie aż 249 mln zł pochłoną inwestycje w obszarze kultury i dziedzictwa
narodowego, a ponad 160 mln zł – w placówkach oświatowych – wylicza Ludwik Rakowski,
przewodniczący sejmiku województwa mazowieckiego.

Rezerwy budżetowe stanowią ponad 363,7 mln zł. Rozchody – przeznaczone na udzielanie pożyczek z
budżetu województwa, spłatę kredytów i pożyczek oraz wykup obligacji – zaplanowano na 285,1 mln
zł. Planowany deficyt wyniesie blisko 2 mld zł. Sfinansowany zostanie kredytem długoterminowym na
rynku zagranicznym, pożyczką długoterminową na rynku krajowym i przychodami z tytułu emisji
obligacji województwa mazowieckiego.

W budżecie na 2025 r. uwzględniono cztery poprawki. Złożyli je przewodniczący sejmiku Ludwik
Rakowski i wiceprzewodnicząca sejmiku Paulina Piechna-Więckiewicz. Poprawki dotyczą poprawy
bezpieczeństwa na drogach wojewódzkich, budowy mostów przez Wisłę oraz zakupu sprzętu dla
szpitala wojewódzkiego w Radomiu i ośrodka dla osób ze stwardnieniem rozsianym w Dąbku.

Więcej o budżecie na 2025 r.

Patroni Roku 2025

W przyszłym roku uczcimy na Mazowszu czterech wybitnych Polaków. Sejmik zdecydował o ogłoszeniu
roku 2025:

Rokiem Adama Chętnika (1885-1967) – etnografa, muzealnika, działacza społecznego
i politycznego, miłośnika i badacza kultury kurpiowskiej, walczącego o niepodległość Polski i
tożsamość narodową Polaków – w 140. rocznicę urodzin;

Rokiem Aleksandra Gierymskiego (1850-1901) – jednego z najwybitniejszych polskich malarzy XIX
w., prekursora polskiego impresjonizmu, obserwatora i kronikarza życia codziennego XIX-wiecznej
Warszawy – w 175. rocznicę urodzin;

Rokiem Stanisława Wilhelma Lilpopa (1863-1930) – przemysłowca i fotografika, jednego z
założycieli miasta-ogrodu, czyli Podkowy Leśnej pod Warszawą – w 95. rocznicę śmierci;

Rokiem Tadeusza Sygietyńskiego (1896-1955) – wybitnego kompozytora, dyrygenta, pedagoga
muzycznego, założyciela Państwowego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca „Mazowsze” – w 70.
rocznicę śmierci.

75 mln zł na obwodnicę Ostrołęki

Ostrołęka będzie miała południową obwodnicę. Na jej dofinansowanie zgodzili się radni województwa.
Inwestycja posiada niezbędną dokumentację i jest gotowa do realizacji. W ramach zadania powstanie
też most na Narwi. Szacowana całkowita wartość tego przedsięwzięcia to 200 mln zł. Miasto otrzyma
60 mln zł z Ministerstwa Infrastruktury i 75 mln zł z od Samorządu Województwa Mazowieckiego (15
mln zł w 2025 r., 30 mln zł w 2026 r. i 30 mln zł w 2027 r.). Pozostałą kwotę pokryje ze środków
własnych.

Kino Luna

Warszawskie kultowe kino Luna będzie prowadzone przez Mazowiecki Instytut Kultury. Radni przyjęli



zmiany w statucie tej instytucji, które to umożliwią. Jeden z dodanych zapisów mówi o
upowszechnianiu kultury filmowej poprzez:

prowadzenie kina studyjnego,

projekcje filmów,

organizowanie przeglądów i festiwali filmowych,

seminariów,

wykładów

spotkań z twórcami i specjalistami w dziedzinie sztuki filmowej,

prowadzenie innej działalności kulturalnej i edukacyjnej związanej ze sztuką filmową.

Zakup nieruchomości w Radomiu

Radni wyrazili zgodę na zakup nieruchomości w Radomiu z przeznaczeniem jej na potrzeby
Mazowieckiego Centrum Sztuki Współczesnej „Elektrownia”. Nabycie pozwoli m.in. na budowę
parkingu naziemnego oraz zmianę układu komunikacyjnego na terenie instytucji. Działkę o
powierzchni 0,2 ha, zabudowaną zespołem budynków z czerwonej cegły, krytych papą, z końca XIX w.
oszacowano na 2,9 mln zł.

Mazowiecka Rada Seniorów

W drugiej kadencji Mazowiecka Rada Seniorów będzie liczyć 27 członków (dotychczas było 11). Każdy z
9 podregionów (warszawski zachodni, warszawski wschodni, ostrołęcki, siedlecki, radomski,
żyrardowski, płocki ciechanowski oraz m.st. Warszawę) będzie miał trzech reprezentantów. Zapewni
to efektywne podejmowanie decyzji i sprawne działanie.

Zmieni się również procedura naboru. Mazowieccy seniorzy będą mieli bezpośredni wpływ na wybór
swoich przedstawicieli. Teraz wybory powszechne będą się odbywały za pośrednictwem
dedykowanego systemu informatycznego.

Kolejną nowością, zaproponowaną jeszcze przez radę I kadencji, jest powołanie sekretarza. Jego
zadaniem będzie m.in. bieżąca współpraca z Urzędem Marszałkowskim Województwa Mazowieckiego
w Warszawie, który zapewnia obsługę administracyjno-biurową tego gremium.

Ochrona sygnalisty

W związku z ustawą o ochronie sygnalistów, radni ustalili procedury przyjmowania zgłoszeń
zewnętrznych oraz podejmowania działań następczych przez Sejmik Województwa Mazowieckiego.

Ochrona mazowieckich krajobrazów

Radni przyjęli uchwałę w sprawie Chojnowskiego Parku Krajobrazowego. Określa ona m.in. obszar
parku oraz szczególne cele ochrony wartości przyrodniczych, historycznych i kulturowych, walorów
krajobrazowych. Zakazuje również określonych form działalności na jego terenie.

Przyjęta została także uchwała w sprawie Bolimowsko-Radziejowickiego z doliną środkowej Rawki
Obszaru Chronionego Krajobrazu. Dokument określa m.in. jego obszar oraz ustalenia dotyczące



czynnej ochrony ekosystemów leśnych, lądowych i wodnych, a także wprowadza zakazy.

Do tej pory zasady funkcjonowania obu terenów określały rozporządzenia wojewody mazowieckiego,
które tracą moc obowiązywania.

Przystanki autobusowe

Sejmik wprowadził zmiany do uchwały w sprawie wykazu przystanków komunikacyjnych,
zlokalizowanych w ciągach dróg wojewódzkich, których właścicielem lub zarządzającym jest
Województwo Mazowieckie oraz warunków i zasad korzystania z nich. Wynikają one z licznych zmian
organizacji ruchu na drogach wojewódzkich, a są istotne dla operatorów i przewoźników
świadczących usługi publicznego transportu zbiorowego na terenie Mazowsza.

Programy wsparcia 2024

Z końcem roku radni wprowadzili zmiany w uchwałach dotyczących przyznania pomocy finansowej w
ramach programów wsparcia. Zmiany wynikają przede wszystkim z przesunięć realizacji zadań z 2024
r. na rok 2025, rezygnacji, oszczędności lub przeznaczenia niewykorzystanych pieniędzy na nowe
zadania. Zmiany dotyczą programów, w których łączna kwota w 2024 r. wynosi:

Mazowsze dla sportu – 50,1 mln zł;

Mazowsze dla lokalnych centrów integracyjnych – 40,3 mln zł;

Autobusy dla mazowieckich szkół – 18,5 mln zł;

OSP-edycja 2024 – 18,1 mln zł;

Mazowsze dla klimatu – 13,5 mln zł.

Mazowsze dla sołectw – 12,3 mln zł;

Mazowsze dla czystego powietrza – 9,6 mln zł;

Mazowieckie strażnice OSP – 8 mln zł;

Mazowsze dla równomiernego rozwoju – 2 mld zł (łączna kwota dotacji w latach 2019-2024).

Dzięki oszczędnościom w budżecie województwa, sejmik udzielił też gminie Miastków Kościelny
wsparcia finansowego w wysokości 200 tys. zł na zakup dwóch nowych lekkich specjalnych
samochodów ratownictwa technicznego z funkcją gaśniczą dla OSP Kruszówka i OSP Przykory.

Młodzieżowy Sejmik Województwa Mazowieckiego

W listopadzie zakończyła się II kadencja Młodzieżowego Sejmiku Województwa Mazowieckiego. Jego
przewodnicząca Marcelina Maciąg zapoznała radnych z działaniami, które podjęli młodzi radni.
Podczas posiedzenia zaprezentowali się również przedstawiciele nowo wybranego młodzieżowego
sejmiku III kadencji: przewodniczący Piotr Kozłowski, wiceprzewodniczący Andżelika Cibor, Anna
Popiel i Maksymilian Przykucki oraz sekretarz Antoni Segieta.

Inne decyzje sejmiku

Sejmik przyjął uchwały w sprawie wydatków niewygasających z upływem 2024 r. oraz powołania
Komitetu Audytu dla Województwa Mazowieckiego. W jego skład weszli: Marcin Podsędek



(przewodniczący), Grzegorz Benedykciński i Elżbieta Chabros.

Znowelizował także uchwały dotyczące:

budżetu województwa na 2024 r. – dochody zwiększono o blisko 79,2 mln zł, wydatki zmniejszono
o ponad 522,8 mln zł;

Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Mazowieckiego na lata 2024-2038;

zaciągnięcia przez województwo mazowieckie pożyczki długoterminowej w Banku Gospodarstwa
Krajowego – na finansowanie planowanego deficytu budżetu województwa;

emisji obligacji województwa mazowieckiego – zmniejszono zapotrzebowanie na emisję obligacji z
1 mld zł na 400 mln zł w 2024 r., emisja obligacji w kwocie 600 mln zł będzie miała miejsce w 2025
r.;

udzielenia gminie miejskiej Ciechanów pomocy finansowej – na wniosek gminy przesunięto 2 mln
zł pomocy finansowej z 2024 r. na 2025 r., przeznaczonej na budowę alternatywnego dojazdu do
Specjalistycznego Szpitala Wojewódzkiego w Ciechanowie wraz ze ścieżkami rowerowymi;

udzielenia m.st. Warszawie pomocy finansowej – na wniosek miasta przesunięto 1,85 mln zł z
roku 2024 na 2025 r., na rozbudowę skrzyżowania drogi wojewódzkiej nr 898 (ul. 3 Maja w
Mościskach) z drogą powiatową nr 5587W (ul. Estrady);

zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, położonych na obszarze województwa mazowieckiego
– zmiany dotyczą dostosowania zapisów uchwały do nowych regulacji unijnych związanych z
pomocą de minimis;

wyboru przedstawicieli do składu rad społecznych działających przy samodzielnych publicznych
zakładach opieki zdrowotnej, dla których podmiotem tworzącym jest Samorząd Województwa
Mazowieckiego – uzupełniono skład rad w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Płocku i
Mazowieckim Szpitalu Specjalistycznym w Ostrołęce.

Harcerze chorągwi mazowieckiej i stołecznej przekazali Betlejemskie Światło Pokoju.

fot. Justyna Michniewicz



Marszałek Adam Struzik, członkini zarządu województwa Janina Ewa Orzełowska i radny Paweł Obermeyer
(klub TD-PLS-PL2050).

fot. Justyna Michniewicz

Wicemarszałek Rafał Rajkowski i członkini zarządu województwa Anna Katarzyna Brzezińska.

fot. Justyna Michniewicz

Grudniowe posiedzenie Sejmiku Województwa Mazowieckiego odbyło się w świątecznej atmosferze.

fot. Justyna Michniewicz



Radni poznali prezydium Młodzieżowego Sejmiku Województwa Mazowieckiego III kadencji.

fot. Justyna Michniewicz

Wiceprzewodnicząca sejmiku Paulina Piechna-Więckiewicz (radna niezależna), Aleksandra Śmietanka,
Krzysztof Chaberski, Igor Sulich, Alicja Dąbrowska (Klub KO).

fot. Justyna Michniewicz

Radny Zdzisław Sipiera przedstawił stanowisko Klubu Radnych PiS na temat budżetu województwa
mazowieckiego na 2025 r.

fot. Justyna Michniewicz



Radni niezależni: Marek Martynowski i Konrad Rytel.

fot. Justyna Michniewicz

Radny Konrad Wojnarowski (klub TD-PLS-PL2050).

fot. Justyna Michniewicz

Radni Klubu TD-PLS-PL2050: Dorota Stalińska, Grzegorz Benedykciński i Konrad Wojnarowski.

fot. Justyna Michniewicz



Wiceprzewodniczący sejmiku Marcin Podsędek, radni Krzysztof Strzałkowski i Katarzyna Anna Bornowska
(klub KO).

fot. Justyna Michniewicz

Drugą część obrad sejmiku poprowadził wiceprzewodniczący Marcin Podsędek (klub KO).

fot. Justyna Michniewicz

Przewodniczący sejmiku Ludwik Rakowski, radne Wioletta Paprocka-Ślusarska i Elżbieta Lanc (klub KO).

fot. Justyna Michniewicz



UWAGA
Informacje opublikowane przed 1 stycznia 2021 r. dostępne są na stronie archiwum.mazovia.pl

Przewodnicząca Młodzieżowego Sejmiku Województwa Mazowieckiego II kadencji Marcelina Maciąg
podsumowała dorobek młodzieżowych radnych.

fot. Justyna Michniewicz

Radni: Teresa Wargocka, Paweł Lisiecki, Artur Czapliński i Błażej Poboży (klub PiS).

fot. Justyna Michniewicz


